
  

 

 

 

Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006 

Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 

Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 

Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

“Enrico Magenes” 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO:  Rettifica e integrazione della Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 Prot. N. 166035 del 17/05/2024 del servizio per la sostituzione del 

trasformatore, verifiche e riattivazione dell’impianto elettrico della Sede IMATI di Pavia nell’ambito del 

progetto SAC.AD002.031 - https://www.urp.cnr.it/node/6203. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. 

AMMCNT-CNR n. 241776 del 10 luglio 2024 entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 

12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”), e in particolare, l’art. 120; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 

30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 142 Prot. n. 0093605 del 21/12/2022 che decreta l’attribuzione 

dell’incarico di Direttore dell’Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie Informatiche “Enrico Magenes” (IMATI) alla 

Dott.ssa Michela Spagnuolo a decorrere dal 1° gennaio 2023; 

VISTO il Provvedimento di Nomina prot. n. 414530 del 21/12/2023 con il quale la Dott.ssa Giovanna Piacentino è 

nominata Segretario Amministrativo dell’IMATI “E. Magenes” a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 

n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge finanziaria 2007)”; 



  

 

 

 

Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006 

Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 

Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 

Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

“Enrico Magenes” 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO la decisione di contrattare Prot. N. 166035 del 17/05/2024 con cui è stato affidato il servizio per la sostituzione 

del trasformatore, verifiche e riattivazione dell’impianto elettrico all’operatore economico C.M. Engineering S.r.l. con 

sede legale in Via Giorgio Stephenson, 32 – 20019 Settimo Milanese (MI) - C.F./P. IVA: 11350530157, per un importo 

complessivo pari a euro 33.105,80 al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

CONSIDERATO che in data 17 e 18 giugno 2024 si sono svolte le attività di sostituzione del trasformatore, le verifiche e 

la rialimentazione dello stabile, e che nel corso di tali attività, in data 18 giugno, è stato comunicato il guasto al 

soccorritore di cabina dall’operatore economico al DEC, guasto che ha impedito la rialimentazione dello stabile; 

CONSIDERATO che il guasto di cui al precedente alinea non poteva essere individuato in fase di affidamento e 

considerata altresì l'urgenza di ripristinare l'erogazione di energia elettrica allo stabile, il DEC ha richiesto idoneo 

preventivo all'esecutore dell'appalto; 

VISTO il preventivo formulato dall'esecutore per la riparazione del guasto per un importo di € 2.985,00 oltre IVA, ritenuto 

congruo in considerazione delle condizioni di mercato e considerata la necessità di affidare l'intervento di riparazione 

all'esecutore al fine di assicurare la celerità dell'intervento e azzerare i rischi interferenziali derivanti dall'intervento di 

altro operatore economico; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto SAC.AD002.031 allocati alla 

GAE P0000179, voce del piano 22035 “Manutenzione straordinaria di fabbricati ad uso strumentale”;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per l’integrazione del servizio in oggetto, nel rispetto dei 

principi generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 

1. DI PROCEDERE alla rettifica ed integrazione della Decisione di contrattare richiamata in premessa per l’importo 

di € 2.985,00 oltre IVA; 

2. DI PROCEDERE alla variazione dell’impegno di spesa n° 11/2024 per un importo pari a euro 2.985,00 oltre IVA 

sui fondi del progetto SAC.AD002.031, allocati al GAE P0000179 Voce del piano 22035 “Manutenzione 

straordinaria di fabbricati ad uso strumentale”; 

3. FERMO il resto; 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile      Il Direttore dell’IMATI “E. Magenes” 

Il Segretario Amministrativo           (Dott.ssa Michela Spagnuolo) 

                                                                                                               

 

 

 

 


		2024-08-07T13:31:28+0200
	Michela Spagnuolo


		2024-08-07T13:50:31+0200
	Giovanna Placentino




